
 

D.R.A.  n 1145/AIII DRP                                            del 1 DIC 2022 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                    

                                                                                                                   
                                                                                                                         REGIONE SICILIANA                                                                                              

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 3 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE 

UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI- UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL 

BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

I L  D I R I G E N T E   

                                                                                   

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs n.165 art. 7, co° 6 quater del 30.03.2001; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA la L.r. n. 7 del 21 maggio 2019;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la L. r. n. 13 del 25/05/2022 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale” pubblicata 

sulla GURS n. 24 del 28/05/2022; 

VISTA la L. r. n. 14 del 25/05/2022 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024, pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30/05/2022 che ha approvato “il 

documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano 

degli indicatori di bilancio”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10/12/2021 ad integrazione della circolare n.11/2021 del Servizio 

10 della ragioneria Generale della Regione Siciliana; 



 

 

 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica” che introduce l’obbligo per le PP.AA, di cui all’art. 1 del D. Lgs. 

n. 165 del 30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA) per gli acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario;   

 VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture.” 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO  il DDG. n. 315 DRP del 16.06.2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Gestione Finanziaria e 

Implementazione-Ufficio competente per le operazioni- Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio dipartimentale con decorrenza 16.06.2022; 

VISTA la Delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021 pubblicata sulla G.U.R.I n. 64 del 17/03/2022 

che ha disciplinato l’importo del contributo dovuto dalla SA;  

VISTO il Reg. (UE) n. 2013/1303 e ss.mm.ii recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in 

particolare l’art. 50, che fa riferimento alle relazioni di attuazione annuali in cui 

dovranno essere riportati anche i contributi valutativi; art. 54, in cui si definiscono gli 

obiettivi e i contenuti della valutazione; artt. 55 – 57, in cui si stabiliscono i momenti 

della valutazione (ex ante, in itinere ed ex post); 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2021) 1351 final del 23 febbraio 2021 con 

cui è stato modificato il Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A 

Italia Malta per il periodo 2014-2020 precedentemente approvato con Decisione C 

(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015; 

VISTI il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020 – Asse 

Prioritario 4; il Piano di Assistenza Tecnica del Programma approvato dal Comitato di 

Sorveglianza il 06/04/2020 che include, tra l’altro, le spese per l’acquisizione del 

servizio di Valutazione di Impatto del Programma e il Piano annuale di comunicazione 

approvato dal Comitato di Sorveglianza il 06/12/2021;  

VISTO il DDG n. 1018/A I DRP del 14 novembre 2022 con il quale è stata adottata la determina 

a contrarre e nominato il responsabile unico del procedimento per l’acquisizione tramite  



 

 

 

 

  

il portale acquisti in rete della PP.AA. (Me.PA.) del servizio di Valutazione di Impatto 

del Programma di Cooperazione territoriale INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020;  

VISTA la propria nota, prot. n. 14546 del 14/11/2022 con cui è stato comunicato un importo 

stimato per l’acquisendo servizio di € 59.000,00 (euro cinquantanovemila/00) escluso 

IVA;  

VISTA  la nota prot. n. 14807 del 18/11/2022 del RUP, Dr. Giovanni Sarri, funzionario di 

questo Dipartimento con la quale vengono comunicati i codici identificati relativi alla 

procedura di gara su Me.PA dell’acquisendo servizio, CUP: G71C22001200009 CIG: 

9497801953. L’operazione è altresì individuata come procedura di gara n. 8804299 e 

Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: 

U.1.03.02.10.003;  

CONSIDERATO che il capitolo 112544 del bilancio della Regione Siciliana su cui graverà la 

spesa per il servizio di Valutazione di Impatto del Programma di Cooperazione 

territoriale INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020 risulta in atto capiente, per le 

annualità 2022 e 2023 della provvista finanziaria occorrente, per l’importo complessivo 

di € 72.010,00 (di cui € 59.000,00 servizio €12.980,00 IVA e € 30,00 ANAC) da 

ripartire nel seguente modo: 

 Anno 2022 € 14.402,00 

 Anno 2023 € 57.608,00    

RITENUTO di dover procedere ad una prenotazione di impegno, ai sensi dell’art 56 comma 4 

del D. Lgs. n. 118/2011, dell’allegato 4/2 al predetto Decreto punto 5.1 e, infine, ai 

sensi della circolare n. 2 del 21 maggio 2015 della Ragioneria Generale della R. S. per 

l’importo di € 72.010,00 (euro settantaduemiladieci/00), a valere sul capitolo 112544  

del Bilancio della Regione Siciliana    

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, è prenotata la somma complessiva di € 72.010,00 

(euro settantaduemiladieci/00), a valere sul capitolo 112544 titolato “Spese per 

organizzazione, eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione del 

Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 INTERREG V-

A”, del Bilancio della Regione Siciliana ai sensi dell’art 56 comma 4 del D. Lgs. n. 

118/2011, dell’allegato 4/2 al predetto D. Lgs 118/2011 punto 5.1 e, infine, ai sensi 

della circolare n. 2 del 21 maggio 2015 della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana, con il seguente cronoprogramma: 

 Anno 2022 € 14.402,00 

 Anno 2023 € 57.608,00 

              Per l’affidamento del servizio di Valutazione di Impatto del Programma di 

Cooperazione territoriale INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020 tramite il Me.PA. 

L’operazione è individuata dai seguenti codici: C.U.P: G71C22001200009 CIG: 

9497801953 procedura di gara n. 8804299 Codice Piano dei conti finanziario di cui 

all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.03.02.10.003.  

 



 

 

 

 

 

ART. 2 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 

15/04/2021 n.9. 

ART.3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. 

07/05/2015, n. 9.  

 

Palermo, 01.12.2022                                                            

 IL DIRIGENTE DELL AREA 

Eugenio Patricolo 

FIRMATO 

 

 


